



Giunta Regionale della Campania

DECRETO DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA

Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA' OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF

DECRETO N°	DEL	DIREZ. GENERALE / UFFICIO / STRUTT.	UOD / STAFF
51	14/06/2023	5	0

Oggetto:

Intervento n. 26 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, già n. 40 dell'Allegato 1 all'Accordo di Programma del 12/11/2010. denominato: "Sistemazione idrogeologica (BA2) nel Comune di Avella (AV)" - Importo finanziamento: euro 8.326.621,00 - CUP: F29H10000830003 - CIG: 5983868C13. - Liquidazione settimo acconto.

	Data registrazione	
	Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo	
	Data dell'invio al B.U.R.C.	
	Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)	
	Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)	

IL DIRIGENTE



Commissario di Governo

per il contrasto del dissesto idrogeologico
(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)

Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO che:

- a. al n. 26 dell'elenco allegato alla Delibera CIPE n. 8/2012, già n. 40 dell'Allegato 1 all'Accordo di Programma del 12/11/2010, figura l'intervento denominato: "Sistemazione idrogeologica (BA2) nel comune di AVELLA (AV)", importo € 8.326.621,00, Ente proponente: Comune di Avella (AV), CUP: F29H10000830003 - codice ReNDiS-web: AV040A/10;
- b. con Decreto n. 112 del 04/11/2013 del Commissario Delegato Straordinario ex DPCM 21/01/2011, è stato nominato il Comune di Avella quale Ente preposto alla progettazione;
- c. con Decreto n. 5 del 28/11/2014 (pubblicato sul BURC n. 84 del 15/12/2014) del Coordinatore della struttura a supporto del Commissario di Governo, ex art. 10, c. 1 della legge n. 116/2014 (di seguito: Coordinatore della Struttura) è stato individuato il Comune di Avella (AV) quale Ente Attuatore dell'intervento ed ha approvato lo schema di Convenzione;
- d. in data 15/12/2014 è stata sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 15, comma 2- bis, della legge n. 241/1990, la predetta Convenzione tra la Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, D.L. n. 91/2014 e il Comune di Avella;
- e. con Decreto n. 14 del 18/02/2015 (pubblicato sul BURC n. 16 del 09/03/2015) del Coordinatore della Struttura è stato approvato il progetto preliminare dell'intervento;
- f. in data 27/02/2015 è stato pubblicato sul sito del Comune di Avella e sulla Gazzetta Ufficiale il Bando di Gara dell'intervento in parola;
- g. con Decreto n. 40 del 23/04/2015 (pubblicato sul B.U.R.C. n. 30 del 11 Maggio 2015) del Coordinatore della Struttura, è stato erogato, ai sensi dell'art. 11. lett. a) della Convenzione del 15/12/2014, l'importo di € **41.633,10** quale prima quota, pari allo 0,5% dell'importo del finanziamento;
- h. con Determina n. 216 del 17.05.2018-REG. SETT. N. 139 del 04.05.2018 - il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Avella (AV) ha provveduto all'aggiudicazione definitiva dei lavori ed ha approvato il Quadro Economico post gara;
- i. che con Decreto n. 68 del 07/08/2019 del Coordinatore della Struttura, è stato erogato, ai sensi dell'art. 11. lett. b) della Convenzione del 15/12/2014, l'importo di € **1.520.640,62** quale seconda quota pari allo 20% dell'importo complessivo dell'intervento risultante dal quadro economico approvato in esito all'aggiudicazione definitiva dei lavori, in seguito all'effettivo avvio dei lavori, adeguatamente documentato;
- j. che con Decreto n. 86 del 27/11/2020 del Coordinatore della Struttura, si è preso atto del Quadro Economico post-gara ed è stato erogato, ai sensi dell'art. 11. lett. c) della Convenzione del 15/12/2014, l'importo di € **1.589.658,53** quale terza quota del finanziamento concesso come rimodulato dal quadro economico approvato in esito all'aggiudicazione definitiva dei lavori, in forma di rimborso delle spese effettivamente sostenute dal beneficiario e comprovate da stati di avanzamento e certificati di pagamento;
- k. che con Decreto n. 45 del 04/08/2021 del Coordinatore della Struttura, a seguito della rendicontazione del RUP e della istruttoria eseguita, in base all'art. 11 comma 1 lettera c) della citata Convenzione del 15/12/2014, è stata erogata la somma di € **1.911.444,23** quale quarta quota del finanziamento concesso.
- l. che con Decreto n. 31 del 16/05/2022 del Coordinatore della Struttura, a seguito della rendicontazione del RUP e della istruttoria eseguita, in base all'art. 11 comma 1 lettera c) della citata Convenzione del 15/12/2014, è stata erogata la somma di € **671.255,61** quale quinta quota del finanziamento concesso.
- m. che con Decreto n. 76 del 08/11/2022 del Coordinatore della Struttura, a seguito della rendicontazione del RUP e della istruttoria eseguita, in base all'art. 11 comma 1 lettera c) della citata Convenzione del 15/12/2014, è stata erogata la somma di € **763.712,43** quale sesta quota del finanziamento concesso.

CONSIDERATO

- a. che il Comune di Avella (AV) con nota prot. n. 3801/2023, trasmessa a mezzo PEC in data 08/05/2023 ed acquisita al protocollo della Struttura di Coordinamento con n. 259863 del 19/05/2023, ha richiesto la

erogazione della somma di € 592.018,91 in occasione della emissione dello Stato di Avanzamento Lavori n. 5 a tutto il 09/02/2023 producendo la seguente documentazione tecnica relativa al 5 SAL Lavori;

- a.1. Fattura n. 1 del 16.03.2023 – Project Power – di € 550.188,46 e relativa Determina di liquidabilità n. 115 del 29.04.2023;
- a.2. Fattura 8FE del 05.04.2023 – Ing. D. Ercolino – di € 19.032,00 e relativa Determina di liquidabilità n. 111 del 29.04.2023;
- a.3. Fattura 3PA del 03.04.2023 – Ing. N. Esposito – di € 3.785,60 e relativa Determina di liquidabilità n. 113 del 29.04.2023;
- a.4. Fattura n. 2 del 05.04.2023 – Arch. A. Soriano – di € 2.300,00 e relativa Determina di liquidabilità n. 114 del 29.04.2023;
- a.5. Fattura n. 11 del 04.04.2023 – geom. G. Bianco – di € 10.500,00 e relativa Determina di liquidabilità n. 112 del 29.04.2023;
- a.6. Fattura n. 31 del 08.05.2023 – Eureka Sistemi ed automazioni – di € 6.212,85.

b. che il Comune di Avella (AV), con nota del 25/05/2023 trasmessa a mezzo PEC in pari data, ha richiesto la erogazione della somma di € 641.712,48, quale settima quota del finanziamento producendo la seguente documentazione:

b.1 rendicontazione delle somme precedentemente erogate:

- a. Fattura n. 7 del 15.09.2022 - Project Power S.r.l. – di € 599.651,29
Determina di liquidazione n. 261 del 20.09.2022
Mandato n. 1209 del 06.12.2022
Quietanza mandato n. 1209_2022
- b. Fattura n. 7 del 23.09.2022 – ing. Esposito Nicola – di € 13.960,74
Determina di liquidazione n. 264 del 29.09.2022
Mandato n. 1206 del 05.12.2022
Quietanza mandato n. 1206_22
- c. Fattura n. 3 del 24.09.2022 – Arch. Soriano Antonio – di € 11.340,00
Determina di liquidazione n. 263 del 29.09.2022
Mandato n. 1205 del 05.12.2022
Quietanza mandato n. 1205_22
- d. Fattura n. 51 del 28.09.2022 - Ing. Bianco Giovanni – di € 19.425,00
Determina di liquidazione n. 266 del 30.09.2022
Mandato n. 1210 del 06.12.2022
Quietanza mandato n. 1210_2022
- e. Fattura n. 4 del 24.09.2022 – Arch. Alfonso Napolitano – di € 6.968,00
Determina di liquidazione n. 262 del 29.09.2022
Mandato n. 1204 del 05.12.2022
Quietanza mandato n. 1204_2022
- f. Fattura n. 70 del 12.07.2021 – Eureka sistemi ed automazioni – di € 8.411,50
Determina di liquidazione n. 265 del 25.09.2022
Mandato n. 1203 del 05.12.2022
Quietanza mandato n. 1203_2022
- g. Fattura n. 89 del 30.09.2021 - Eureka sistemi ed automazioni – di € 4.880,00
Determina di liquidazione n. 265 del 25.09.2022
Mandato n. 1202 del 05.12.2022
Quietanza mandato n. 1202_2022
- h. Fattura n. 85 del 08.08.2022 – Eureka sistemi ed automazioni – di € 6.212,85
Determina di liquidazione n. 265 del 25.09.2022
Mandato n. 1202 del 05.12.2022
Quietanza mandato n. 1202_2022

per un totale complessivo di € 670.849,38.

b.2 rendicontazione delle somme esposte e non liquidate:

- a. Incentivo ex art. 113 % Acconto

Determina liquidazione n. 271 del 30.09.2022
Mandato n. 49 del 10.01.2023
Mandato n. 50 del 10.01.2023
Mandato n. 51 del 10.01.2023
per un totale complessivo di € 8.000,00.

b.3 Documentazione tecnica relativa al 3 SAL Lavori:

RILEVATO:

- a. che le somme liquidate dalla Struttura di coordinamento con i Decreti commissariali n. 40 del 23/04/2015, n. 68 del 07/08/2019, n. 86 del 27/11/2020, n. 45 del 04/08/2021, n. 31 del 16/05/2022 e n. 76 del 08/11/2022 ammontano complessivamente ad **€ 6.498.344,52**;
- b. che, in base a quanto rendicontato dal RUP, risulta che per l'intervento riportato al n. 26 della Delibera CIPE n. 8/2012, il Comune di Avella (AV) ha liquidato la somma complessiva di **€ 6.548.038,09** ed ha maturato ulteriori spese per complessivi **€ 592.018,91**;

CONSIDERATO che:

- a. con DGC n. 93 del 23/12/2021 è stata approvata una Perizia di Variante per opere complementari, relativa all'intervento: "Sistemazione idrogeologica (BA2) nel comune di AVELLA (AV)", comportante una ulteriore spesa di € 496.449,66 oltre iva, al lordo del ribasso d'asta pari al 11,02%;
- b. Con nota prot. 3876/2022, acquisita al protocollo della scrivente Struttura di Coordinamento con n. 250712 del 12/05/2022, il RUP dell'intervento in parola, arch. Pasquale MAIELLA, ha richiesto di essere autorizzato alla ulteriore spesa di € 496.449,66 oltre iva, utilizzando le economie derivanti dal ribasso d'asta pari ad € 531.512,67. Con la sopracitata nota, il RUP ha inoltrato la D.D. n. 78/2022 del 25/03/2022, con cui si è preso atto delle somme effettivamente impiegate per la realizzazione dell'intervento in parola a tutto MARZO 2022, evidenziando le effettive economie generatesi come riportato in calce alla richiamata nota. Dal quadro di raffronto si evince che le economie sono le seguenti:
 - b.1. € 531.512,67 derivanti dal ribasso d'asta sui lavori;
 - b.2. € 505.966,94 derivanti dalla rimodulazione delle voci di cui al punto B - "Somme a disposizione della Stazione Appaltante";
 - b.3. € 188.688,29 quali risparmi su IVA, imposte e contributi come dovuti per legge.
- c. con la sopra citata nota, il RUP ha richiesto ulteriori somme pari ad € 70.000,00 + IVA quali oneri aggiuntivi sicurezza per COVID-19;
- d. la Struttura di coordinamento, con nota prot. n. 0306932 del 13/06/2022 ha preso atto, ai sensi dell'art. 132 comma 3 del D.Lgs 163/2006 e dall' art. 106 co. 12 del D.Lgs 50/2016, della Perizia di Variante per opere complementari, relativa all'intervento: "Sistemazione idrogeologica (BA2) nel comune di AVELLA (AV)", approvata con DGC n. 93 del 23/12/2021 e del relativo quadro di raffronto tra le somme preventivate e quelle effettivamente utilizzate a tutto MARZO 2022, per la realizzazione dell'intervento in parola, approvato con D.D. n. 78/2022 del 25/03/2022, come di seguito riportato:

A)	SOMME A BASE D'ASTA	QE Rimodulato DGC n. 56/2019	Somme impegnate Marzo 2022	TOTALE Somme non utilizzate
a.1)	Lavori a misura, a corpo, in economia			€ -
	a.1.1 a misura			€ -
	a.1.2 a corpo	€ 4.291.651,33	€ 4.291.651,33	€ 531.512,67
	a.1.3 in economia			€ -
	Totale lavori	€ 4.291.651,33	€ 4.291.651,33	€ 531.512,67
a.2)	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 175.000,00	€ 175.000,00	€ -
	TOTALE	€ 4.466.651,33	€ 4.466.651,33	€ 531.512,67
a.3)	Progettazione definitiva ed esecutiva	€ 156.599,80	€ 156.599,80	€ -
	Totale generale	€ 4.623.251,13	€ 4.623.251,13	€ 531.512,67
B)	SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE			
1.	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 140.000,00	€ 124.880,56	€ 15.119,44
2.	Rilievi, accertamenti e indagini	€ 40.000,00	€ 38.000,00	€ 2.000,00
3.	Allacciamenti ai pubblici servizi (es. gas, energia elettrica)	€ -	€ -	€ -
4.	Imprevisti	€ 240.000,00	€ 39.011,36	€ 200.988,64
5.	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 430.000,00	€ 263.000,00	€ 167.000,00
	5.1 Oneri a discarica ove di pertinenza	€ 180.000,00	€ 180.000,00	€ -
	5.2 Acquisizione aree e immobili + spese frazionamenti e atti notarili	€ 250.000,00	€ 83.000,00	€ 167.000,00
6.	Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari necessarie, al CSP, alle conferenze dei servizi, alla D.L assistenza giornaliera e contabilità, al CSE, al collaudo ecc. ecc.;	€ 542.789,08	€ 446.638,65	€ 96.150,43
	6.1 direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità e CSE	€ 163.862,15	€ 96.303,81	€ 67.558,34
	6.2 Incentivo	€ 89.333,03	€ 80.000,00	€ 9.333,03
	6.3 Spese per supporto al RUP	€ 20.000,00	€ 20.000,00	€ -
	6.4 Spese per verifica e validazione	€ 57.000,00	€ 57.000,00	€ -
	6.5 Spese per supporto tecnico amministrativo al RUP	€ 82.450,00	€ 92.635,00	€ 10.185,00
	6.6 Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 7.500,00	€ 5.550,00	€ 1.950,00
	6.7 Spese per pubblicità di gara	€ 1.643,90	€ 2.404,84	€ 760,94
	6.8 ANAC - CUC	€ 1.000,00	€ -	€ 1.000,00
	6.9 Collaudo tecnico amministrativo e statico	€ 30.000,00	€ 41.745,00	€ 11.745,00
	6.10 Consulenze specialistiche	€ 90.000,00	€ 51.000,00	€ 39.000,00
7.	Accertamenti art. 133 cc. 3 e 4 / Accantonamento ex art. 106 c. 1	€ 99.708,43	€ 75.000,00	€ 24.708,43
8.	Somme prima manutenzione	€ 251.556,12	€ 251.556,12	€ -
9.	Spese funzionamento della struttura commissariale	€ 74.972,46	€ 74.972,46	€ -
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DI IVA	€ 1.819.026,09	€ 1.313.059,15	€ 505.966,94
10.	I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€ 1.235.898,06	€ 1.164.142,56	€ 188.688,29
	10.1 IVA lavori (22%)	€ 582.663,29	€ 582.663,29	€ 116.932,79
	10.2 IVA lavori in economia (B.1) (22%)	€ 30.800,00	€ 27.473,72	€ 3.326,28
	10.3 IVA (B.2)	€ 8.800,00	€ 8.360,00	€ 440,00
	10.2 IVA b.4 (22%)	€ 52.800,00	€ 8.582,50	€ 44.217,50
	10.3 IVA Spese tecniche (22%)	€ 133.630,63	€ 114.583,39	€ 19.047,23
	10.4 C.N.P.A.I.A. sulle voci a-b. 2+ b.5 (4%)	€ 22.298,48	€ 18.425,94	€ 3.872,53
	10.5 IVA su C.N.P.A.I.A. (22%)	€ 4.905,67	€ 4.053,71	€ 851,96
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 3.054.924,15	€ 2.477.201,71	€ 694.655,23
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	€ 7.678.175,28	€ 7.100.452,84	€ 1.226.167,90
	Somme non utilizzate per lavori (A)	€ 648.445,71	€ 648.445,71	
	Somme non utilizzate per somme a disposizione (B)		€ 577.722,44	
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	€ 8.326.620,99	€ 8.326.620,99	

- e. che alla data del presente decreto, la somma complessiva spettante al Comune di Avella (AV) è pari ad € **7.603.203,08** (come da Q.E. post gara decurtato di € 74.972,46 per spese di funzionamento della Struttura Commissariale) a cui vanno aggiunti i maggiori oneri COVID-19 (€ 85.400,00) oltre alle somme necessarie all'attuazione della perizia di variante (€ 538.923,90), approvata con DGC n. 93 del 23/12/2021, per un totale complessivo pari ad € **624.323,90**;
- f. che la citata Convenzione del 15/12/2014 all'art. 11, comma 1, lettera c), stabilisce l'erogazione di ulteriori quote "...al raggiungimento di avanzamenti..." per spese effettivamente sostenute dal Beneficiario e comprovate da "...stati di avanzamento e certificati di pagamento..." e che "...L'importo complessivamente erogato prima del saldo non può complessivamente superare il 90% del finanziamento ammesso...";
- g. che il Comune di Avella (AV), con nota del 25/05/2023 trasmessa a mezzo PEC in pari data, il RUP ha richiesto la erogazione della somma di € 641.712,48;

RITENUTO, pertanto di poter liquidare al Comune di Avella (AV) la settima quota, così come previsto dall'art. 11, comma 1, lett. c) della Convenzione del 15/12/2014, pari alla somma complessiva di € **641.712,48 (euro seicentoquarantunomilasettecentododici/48)**;

RILEVATA la disponibilità della predetta somma, pari ad € **641.712,48 (euro seicentoquarantunomilasettecentododici/48)** sulla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, c. 1, D.L. 91/2014, aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli;

VISTI:

- a. il D.lgs. n. 152/2006;
b. il D.Lgs. n. 163/2006;

- c. l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Campania;
- d. il DPCM del 21 gennaio 2011;
- e. la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 maggio 2012;
- f. l'art. 10, comma 1 della legge 11 agosto 2014, n. 116;
- g. il D.P.C.M. 28 maggio 2015 recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell'art. 10 comma 11 del decreto-legge n. 91 del 2014;
- h. il disposto di cui all'Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
- i. il D Lgs n. 50 del 19 aprile 2016 e s.m.i.;
- j. il disposto di cui all'Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
- k. tutti i provvedimenti e gli atti sopra richiamati;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di Governo ex art. 10 c. 1 della Legge 116/2014, Ordinanza del Presidente della Regione Campania N. 1 del 13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di liquidare ed emettere ordinativo di pagamento di **€ 641.712,48 (euro seicentoquarantunomilasettecentododici/48)** a favore del Comune di Avella (AV), C.F.: 00248800641;
2. di accreditare l'importo di **€ 641.712,48 (euro seicentoquarantunomilasettecentododici/48)** sul conto di tesoreria unico acceso presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Avellino codice 420, codice di Conto di Tesoreria n. 0185049 intestato al Comune di Avella (AV);
3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi, da parte del Soggetto Attuatore, unicamente per le finalità di realizzazione del progetto esecutivo dell'intervento codice RENDIS-web AV040A/10 denominato "Sistemazione idrogeologica (BA2) nel comune di AVELLA (AV)";
4. di dare atto che alla data di emissione del presente decreto risulta già erogato al Comune di Avella (AV) la somma di **€ 6.498.344,52** pari al **78,98%** della somma spettante;
5. che la somma di **€ 641.712,48 (euro seicentoquarantunomilasettecentododici/48)** sarà tratta dalla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario di Governo, ex art. 10 c. 1 della Legge 116/2014;
6. di stabilire che le somme erogate con il presente provvedimento dovranno essere quietanzate dal Soggetto Attuatore entro il termine di 60 giorni dall'effettivo trasferimento della suddetta somma nelle casse comunali;
7. di precisare che si darà luogo alla liquidazione dei successivi acconti all'avvenuto inserimento nel sistema di monitoraggio regionale SMOL, da parte del beneficiario, delle rendicontazioni delle spese già sostenute a valere sulle risorse erogate con gli acconti già ricevuti;
8. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;
9. di trasmettere il presente atto:
 - 9.1. al Soggetto Attuatore – Comune di Avella (AV);
 - 9.2. alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata "Regione Campania Casa di Vetro";
10. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 42 del D.lgs. 33/2013, nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Commissario di Governo:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it

Michele PALMIERI